



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月7日

上場会社名 株式会社 理経
 コード番号 8226 URL <http://www.rieki.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 猪坂 哲
 (氏名) 長谷川 章詞
 TEL 03-3345-2153

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,911	9.2	188		189		217	
2019年3月期第1四半期	2,106	114.1	115		112		132	

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 222百万円 (%) 2019年3月期第1四半期 120百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	14.37	
2019年3月期第1四半期	8.77	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,977	3,895	65.2
2019年3月期	6,687	4,163	62.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 3,895百万円 2019年3月期 4,163百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		3.00	3.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期の配当予想に関しましては、現時点では未定であります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,700	19.0	280		280		290		19.18
通期	10,000	0.9	60	60.1	50	66.8	20	83.7	1.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 0 社 (社名) 、 除外 0 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	15,514,721 株	2019年3月期	15,514,721 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	395,078 株	2019年3月期	395,078 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	15,119,643 株	2019年3月期1Q	15,119,763 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善が見られ、穏やかな回復基調が続いているものの、海外では米国の政策動向や米中間をはじめとする貿易摩擦、金融資本市場の影響などにより依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような環境下、当社グループは、2019年5月20日に公表いたしました新中期経営計画に基づき、当社グループの基盤三事業につき、市場変化に合わせ、より柔軟に事業領域や組織の見直しを行うとともに、新たな事業領域の確立や、相乗効果が見込まれる他社とのビジネス連携・資本提携・M&A等を推進していくことで収益の更なる拡大を目指しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、連結売上高は19億1千1百万円（前年同期比9.2%減）となりました。損益面では、営業損失は1億8千8百万円（前年同期は1億1千5百万円の営業損失）、経常損失は1億8千9百万円（前年同期は1億1千2百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失は2億1千7百万円（前年同期は1億3千2百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

システムソリューションにおきましては、製造業向け三次元機械CADシステムが低調で、売上高は7億3百万円（前年同期比4.4%減）、営業損失は8千2百万円（前年同期は4千万円の営業損失）となりました。

ネットワークソリューションにおきましては、伝送配信システムが低調で、売上高は1億3千4百万円（前年同期比43.6%減）、営業損失は9千1百万円（前年同期は5千7百万円の営業損失）となりました。

電子部品及び機器におきましては、前年同期間は好調であった子会社エアロパートナーズでの受注が遅れており、売上高は10億7千3百万円（前年同期比5.1%減）、営業損失は1千4百万円（前年同期は1千7百万円の営業損失）となりました。

なお、セグメント間取引については、相殺消去しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は51億9百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億7千7百万円減少しました。これは主に、商品及び製品1億7百万円、前渡金9千6百万円増加しましたが、現金及び預金7千2百万円、受取手形及び売掛金が8億1千1百万円減少したことによりです。

固定資産は8億6千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ3千1百万円減少しました。これは主に繰延税金資産2千5百万円の減少によりです。

この結果、総資産は、59億7千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億9百万円減少しました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は17億5千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億3千5百万円減少しました。これは主に、短期借入金7千3百万円、前受金1億3千9百万円増加しましたが、支払手形及び買掛金5億2百万円、未払法人税等4千7百万円減少したことによりです。

固定負債は3億2千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ6百万円減少しました。これは主に退職給付に係る負債6百万円の減少によりです。

この結果、負債合計は、20億8千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億4千1百万円減少しました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は38億9千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億6千8百万円減少しました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純損失2億1千7百万円と配当金の支払4千5百万円によりです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点においては、2019年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はありませんが、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものです。実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,814,187	2,741,238
受取手形及び売掛金	2,468,744	1,657,200
商品及び製品	139,863	246,884
前渡金	227,005	323,807
その他	138,070	140,465
貸倒引当金	△839	△522
流動資産合計	5,787,032	5,109,073
固定資産		
有形固定資産	419,309	423,455
無形固定資産		
のれん	103,069	96,029
その他	27,234	23,753
無形固定資産合計	130,304	119,782
投資その他の資産		
投資有価証券	55,477	55,446
繰延税金資産	62,051	36,775
その他	233,354	233,304
投資その他の資産合計	350,883	325,526
固定資産合計	900,496	868,764
資産合計	6,687,528	5,977,838
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,153,803	650,821
短期借入金	217,500	291,000
未払法人税等	59,410	11,787
前受金	428,923	568,304
その他	330,300	232,706
流動負債合計	2,189,937	1,754,619
固定負債		
退職給付に係る負債	237,832	231,804
役員退職慰労引当金	42,566	43,279
その他	53,871	53,026
固定負債合計	334,271	328,110
負債合計	2,524,208	2,082,729
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,426,916	3,426,916
資本剰余金	615,043	615,043
利益剰余金	298,675	36,012
自己株式	△112,279	△112,279
株主資本合計	4,228,356	3,965,693
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△16	△46
繰延ヘッジ損益	△572	△1,583
土地再評価差額金	△11,613	△11,613
為替換算調整勘定	△54,693	△59,343
退職給付に係る調整累計額	1,859	2,003
その他の包括利益累計額合計	△65,035	△70,584
純資産合計	4,163,320	3,895,108
負債純資産合計	6,687,528	5,977,838

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	2,106,488	1,911,671
売上原価	1,679,029	1,556,953
売上総利益	427,458	354,718
販売費及び一般管理費		
給料及び賞与	264,672	262,305
退職給付費用	8,839	8,551
役員退職慰労引当金繰入額	712	712
貸倒引当金繰入額	1,584	100
その他	267,575	271,696
販売費及び一般管理費合計	543,384	543,365
営業損失(△)	△115,925	△188,647
営業外収益		
受取利息	211	96
受取配当金	1,355	180
受取賃貸料	602	547
受取保険金	3,000	—
その他	1,772	1,048
営業外収益合計	6,940	1,872
営業外費用		
支払手数料	1,743	1,393
為替差損	1,059	1,214
その他	360	0
営業外費用合計	3,163	2,608
経常損失(△)	△112,148	△189,383
税金等調整前四半期純損失(△)	△112,148	△189,383
法人税、住民税及び事業税	5,935	2,708
法人税等調整額	14,457	25,212
法人税等合計	20,392	27,920
四半期純損失(△)	△132,540	△217,303
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△132,540	△217,303

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純損失(△)	△132,540	△217,303
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,823	△30
繰延ヘッジ損益	247	△1,011
為替換算調整勘定	5,929	△4,650
退職給付に係る調整額	513	143
その他の包括利益合計	12,514	△5,548
四半期包括利益	△120,026	△222,852
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△120,026	△222,852
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	システムソリューション	ネットワークソリューション	電子部品及び機器			
売上高						
外部顧客への売上高	735,704	238,832	1,131,951	2,106,488	—	2,106,488
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,388	25,852	270	27,510	△27,510	—
計	737,093	264,684	1,132,221	2,133,999	△27,510	2,106,488
セグメント損失(△)	△40,996	△57,027	△17,901	△115,925	—	△115,925

(注) セグメント損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	システムソリューション	ネットワークソリューション	電子部品及び機器			
売上高						
外部顧客への売上高	703,144	134,678	1,073,848	1,911,671	—	1,911,671
セグメント間の内部売上高又は振替高	408	2,734	—	3,143	△3,143	—
計	703,553	137,412	1,073,848	1,914,815	△3,143	1,911,671
セグメント損失(△)	△82,303	△91,555	△14,788	△188,647	—	△188,647

(注) セグメント損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。